

جمهوری اسلامی؛ تهدیدی از درون



گریستین ساینس مانیاتور

جدا از شعارهای همیشگی همزمان با سی و چهارمین سالگرد انقلاب اسلامی، آیت الله علی خامنه ای با چالشی تازه روبروست. اختلافات سیاسی در بدنه قدرت ۴ ماه پیش از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ایران، به تنش و کشمکش منجر شده است. تحلیلگران مسائل ایران می گویند بازداشت و آزار اخیر روزنامه نگاران و بازجویی از فرزندان رهبران جنبش سبز تنها چند نشانه از احساس عدم امنیت و عدم قطعیتی است که جمهوری اسلامی این روزها با آن دست به گریبان است. آیت الله خامنه ای تصریح کرده که

پیشاپیش انتخابات ریاست جمهوری، خواهان برقراری آرامش است. وی در سخنرانی هایی که طی چند روز اخیر به مناسبت سالگرد انقلاب ۵۷ کرده، گفته است غرب به نتیجه رسیده که قادر به مقابله با ملت ایران نیست.

اما در آستانه انتخابات، به نظر می رسد خطری که جمهوری اسلامی را تهدید می کند، از درون نظام است نه از بیرون. محمود احمدی نژاد همچنان بازیگر غیرقابل پیش بینی عرصه سیاست ایران است. وی اخیراً طی سخنانی گفته است برخی خواهان مهندسی انتخابات هستند، که اشاره ای به صحبت های اخیر نماینده آیت الله خامنه ای بود مبنی بر آن که وظیفه سپاه پاسداران، مهندسی انتخابات است. احمدی نژاد از این اظهارات انتقاد کرد و گفت کسی نباید فکر کند می تواند به جای مردم تصمیم بگیرد. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به سرعت واکنش نشان داد و گفت قصد دستکاری در نتیجه انتخابات را ندارد و تنها وظیفه اش تضمین مشارکت گسترده مردم در انتخابات است.

آقای احمدی نژاد همچنین گفته است آیت الله خمینی انقلاب اسلامی را دستاوردی الهی خوانده و گفته است هیچ کس قادر به تحمیل نظر خود به مردم ایران نیست. به رغم هشدار رییس جمهوری ایران به کسانی که وی با آنها اختلاف عقیده دارد، به نظر می رسد

کوچک ترین مسائل حساس است.

این همه، همزمان با دومین سالگرد حبس خانگی میرحسین موسوی و مهدی کروبی روی داده است. فرزند کروبی در گفت و گو با خانم اسلیون خبرنگار آمریکایی، گفته است که بازجویی از فرزندان رهبران جنبش سبز در پی نوشتن نامه ای سرگشاده به مسئولان نظام انجام گرفته است. طی این نامه، فرزندان کروبی و موسوی خواستار دیدار با والدینشان شده بودند.

او می افزاید تصمیم مسئولان جمهوری اسلامی آن است که نتیجه انتخابات آینده را مهندسی کنند و خود تصمیم بگیرند که چه کسی بر مسند ریاست جمهوری بنشینند. آقای کروبی معتقد است رژیم از پدرش و میرحسین موسوی می ترسد و تحمل آزادی آنها را ندارد، چون از آن بیمناک است که آنها از نظام انتقاد کنند.

اختلافات خود او با برادران لاریجانی، دعوی اصلی درون نظام است؛ دعویایی که با حضور چندی پیش او در صحن مجلس و کوشش برای اثبات خلأفکاری برادران لاریجانی، بالا گرفته است. این دعوا به قم هم کشیده شد، جایی که سخنرانی علی لاریجانی با حمله هواداران احمدی نژاد به وی، قطع شد.

اسکات لوکاس که استاد دانشگاه بیرمنگهام بریتانیاست و کارشناس امور ایران، در مقاله تازه خود نوشته است احمدی نژاد با اظهارات اخیر

جمهوری اسلامی؛

خود علیه مهره های دیگر نظام اعلان جنگ کرده است. آقای لوکاس در گفت و گویی با نشریه کریستین ساینس مانیاتور می گوید بازداشت اخیر خبرنگاران در ایران کوششی است از سوی رژیم که پیش از انتخابات بر اوضاع نظارت داشته باشد و خبرنگاران را به نوعی تهدید کند. لوکاس می گوید به رغم گمانه زنی عده ای مبنی بر آن که احمدی نژاد تا پایان دوران ریاست جمهوری خود بر سرکار نخواهد ماند، اعتقاد وی آن است که پرکناری احمدی نژاد برای رژیم تهران هزینه بر است و ارزش ندارد.

یکی از فرزندان مهدی کروبی که متقیم لندن است، در گفت و گو با باربارا اسلیون، خبرنگار مسائل ایران، گفته است جمهوری اسلامی به سبب هراسی که از مخدوش شدن قدرت خود دارد، نسبت به